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Adjunto traslado a V.E. CONTEST. ACION a la PREGUNTA ESCRITA formulada por la
Diputada del Grupo Parlamentario Podemos, Sra. Garcia Gomez, que se relaciona a
continuacion:

- PE 2163/18 R 14462, Iniciativa de Origen: PCOP 1221/18 R 14462
- PE 2232/18 R 11676, Iniciativa de Origen: PCOC 532/18 R 11676
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Comunidad
de Madrid

A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del
Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA
PE 2163/18 R 14462 , Iniciativa de Origen: PCOP 1221/18 R 14462
AUTOR/A: Monica Garcia Gomez (GPPCM) ,

ASUNTO: Evaluacién que hace el Gobieno de la Comunidad de Madrid sobre las medidas
implementadas ante la epidemia de bronquiolitis que afecta a los nifios de nuestra region

RESPUESTA:

Se informa que el umbral epidémico para la temporada 2018-2019 es de 37,41 casos por 100.000
habitantes y los umbrales de intensidad sucesivos son 141,72 (medio), 224,30 (alto) y 274,77 (muy
alto).

El ultimo informe epidemiolégico de la Comunidad de Madrid ofrece una incidencia de 10,78 casos
por 100.000 habitantes, siendo del 17,7 en el rango de edad de 0-4 afios y de 14,9 en el rango de

edad de 5-14 afios. Por tanto en ningun caso se supera el umbral epidémico fijado para la temporada
2018-2019.

Por otro lado se hace constar que el Plan de Invierno de la Comunidad de Madrid para la Campafia
de Gripe 2018-2019, incluye la planificaciéon de medidas para la posible epidemia de bronquiclitis,
en la linea de facilitar una atencion integral, eficiente y de calidad para el ciudadano en el ambito
asistencial mas adecuado, fomentando la coordinacién de todos los recursos publicos existentes,
aumentando las sinergias y estableciendo el grado de participacién de todos los servicios
implicados.

Madrid, 17 de enero de 2019

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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Comunidad
de Madrid

A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del
Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA
PE  2232/18 R 11676 , Iniciativa de Origen: PCOC 532/18 R 11676
AUTOR/A: Monica Garcia Gémez (GPPCM) ,

ASUNTO: Planes que tiene la Consejeria de Sanidad para el futuro del servicio de laboratorios de
analisis clinicos que dan servicio a los Hospitales de Vallecas, San Sebastian de los Reyes, Parla,
Arganda, Henares v Tajo

RESPUESTA:
La Comunidad de Madrid, con el d4nimo de alcanzar una adecuada organizacién y prestacion de los

Servicios Sanitarios basada en los principios de racionalizacion, eficacia, simplificacién y
eficiencia, selecciond el sistema de participacién publico/privado para el desarrollo de la gestion del
Servicio de Atencion Sanitaria de Laboratorio correspondiente a la poblacion protegida incluida en
el Area de influencia de los Hospitales Infanta Sofia, Infanta Cristina, Infanta Leonor, Sureste,
Henares y el Hospital del Tajo.

La Centralizacion de Laboratorios garantiza un ahorro considerable en el nimero de equipos, asi
como de licencias que debe adquirir para poner en marcha su entidad, permite una optimizacién de
recursos y que la revision y actualizacion de sistemas sea mas rapida y agil. Al quedar centralizado,
¢l sistema establece unos sistemas de control ¥ acceso a la informacion clares y robustos lo que
impide la pérdida por error o por el acceso indeseado de elementos externos o que no disponen de la
autorizacién pertinente para acceder al sistema.

Por otra parte, estos Hospitales actian bajo el mismo modelo de historia clinica electrénica,
comparten una arquitectura de red tecnoldgica de comunicacion, tinica y homogénea. Esto requiere
que los equipos y aplicaciones que gestionan el laboratorio se integren con dicha historia clinica
electronica. Esta integracién es téenicamente complicada y no resulta viable econémicamente si hay
un elevado nimero de equipos y aplicaciones procedentes de una pluralidad de suministradores.

En este sentido, se informa que se ha llevado a cabo una nueva licitacion del contrato de referencia
al amparo de las previsiones de la Ley 9/2017, de § de noviembre, de Contratos del Sector Publico.

Madrid, 17 de enero de 2019

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID




